１

平成３０年大和町議会１月随時会議会議録

平成３０年１月２６日（金曜日）

応招議員（１８名）

１番 千 坂 博 行 君 １０番 今 野 善 行 君

２番 今 野 信 一 君 １１番 藤 巻 博 史 君

３番 犬 飼 克 子 君 １２番 平 渡 髙 志 君

４番 馬 場 良 勝 君 １３番 堀 籠 英 雄 君

５番 槻 田 雅 之 君 １４番 髙 平 聡 雄 君

６番 門 間 浩 宇 君 １５番 堀 籠 日出子 君

７番 渡 辺 良 雄 君 １６番 大須賀   啓 君

８番 千 坂 裕 春 君 １７番 中 川 久 男 君

９番 浅 野 俊 彦 君 １８番 馬 場 久 雄 君

２

出席議員（１８名）

１番 千 坂 博 行 君 １０番 今 野 善 行 君

２番 今 野 信 一 君 １１番 藤 巻 博 史 君

３番 犬 飼 克 子 君 １２番 平 渡 髙 志 君

４番 馬 場 良 勝 君 １３番 堀 籠 英 雄 君

５番 槻 田 雅 之 君 １４番 髙 平 聡 雄 君

６番 門 間 浩 宇 君 １５番 堀 籠 日出子 君

７番 渡 辺 良 雄 君 １６番 大須賀   啓 君

８番 千 坂 裕 春 君 １７番 中 川 久 男 君

９番 浅 野 俊 彦 君 １８番 馬 場 久 雄 君

欠席議員（なし）

３

              説明のため出席した者の職氏名

町 長 浅 野   元 君 産業振興課長 文 屋 隆 義 君

副 町 長 浅 野 喜 高 君 都市建設課長 蜂 谷 俊 一 君

教 育 長 上 野 忠 弘 君 上下水道課長 熊 谷   実 君

総 務 課 長 櫻 井 和 彦 君
会 計 管理 者
兼 会 計課 長

佐 藤 三和子 君

まちづく り
政 策 課 長

三 浦 伸 博 君 教育総務課長 小 川   晃 君

財 政 課 長 千 坂 俊 範 君 生涯学習課長 村 田 良 昭 君

税 務 課 長 千 葉 正 義 君
総 務 課
危機対策室長

蜂 谷 祐 士 君

町民生活 課 長 谷   勝 君
税 務 課
徴 収 対策 室

浅 野 義 則 君

子育て支 援
課 長

内 海 義 春 君
農 業 委員 会
事 務 局 長

大 塚 弘 志 君

保健福祉課長 千 葉 喜 一 君

              事務局出席者

議会事務局長 後 藤 良 春 議事庶務係長 野 田 美沙子

参事兼次 長 櫻 井 修 一

議事日程〔別紙〕

４

本日の会議に付した事件〔日程と同じ〕

５

                  開会前

議  長 （馬場久雄君）

      皆さん、こんにちは。

      開会前に、皆さんにご連絡をいたします。

      本日、報道関係者から傍聴と写真撮影したいとの申し出があり、大和町議会先例集

139、大和町議会傍聴規則第７条に基づき許可することといたしましたので、よろし

くお願いします。

         午後２時００分  開  会

議  長 （馬場久雄君）

      ただいまから平成30年大和町議会１月随時会議を開会します。

      これより本日の会議を開きます。

      本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

         日程第１「会議録署名議員の指名」

議  長 （馬場久雄君）

      日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

      会議録署名議員は、会議規則第127条の規定によって、６番門間浩宇君、及び７番

渡辺良雄君を指名いたします。

         日程第２「議会期間の決定について」

議  長 （馬場久雄君）

      日程第２、議会期間の決定についてを議題にします。

      お諮りします。

      随時会議の議会期間は、本日１日間にしたいと思います。これにご異議ありません

か。

         「異議なし」と呼ぶ者あり

      異議なしと認めます。したがって、議会期間は本日１日のみに決定いたしました。

６

      諸般の報告を行います。新年に当たり、町長にはご登壇の上、ご挨拶をお願いいた

します。町長浅野 元君。

町  長 （浅野 元君）

      皆さん、きょうは大変ありがとうございます。ご挨拶を申し上げたいと思います。

      本日ここに平成 30 年大和町議会１月随時会議の再開を依頼いたしましたところ、

議員の皆様にはご多用中にもかかわらずご出席をいただきまして、まことにありがと

うございます。

      初めに、昨年 12 月に開会された第６回大和町議会定例会におきまして委員会提出

による大和町議会の会期等に関する条例を全会一致で議決され、本年１月１日の条例

施行によりまして通年の会期として同日から１年間の会期が始まっているところでご

ざいます。本日の随時会議が通年議会へ移行後の記念すべき最初の会議となりますこ

とをお喜び申し上げます。

      議会におかれましては、議会活性化特別委員会を設置されてさまざまな議会改革に

取り組んでこられましたが、これまでに議会基本条例を制定され、議会報告会を毎年

開催されておられますことに敬意を表するものでございます。

      それでは、本日提出しております議案につきまして、その概要をご説明申し上げま

す。

      議案第１号の平成 29 年度一般会計補正予算につきましては、1,509 万 4,000 円を

追加し、歳入歳出の総額を 105億 3,686万 3,000円とするものであります。歳出につ

きましては、総務費の総務管理費に国旗、町旗を掲揚するフラッグスタンドの購入経

費を、土木費の土木管理費にバスターミナル敷地の土地区画整理事業換地処分に伴う

精算金を、消防費の災害対策費には指定避難場所など 16 施設へ公衆無線ＬＡＮ（Ｗ

ｉ－Ｆｉ）環境の整備を行うための経費をそれぞれ追加いたすものでございます。こ

れらの経費に充てます財源といたしましては、国庫支出金 677万 4,000円のほか、町

税をもって充てることといたしております。

      以上が今回提出しております議案の概要でございますが、何とぞ慎重にご審議をい

ただきまして、ご可決賜るようお願い申し上げ、挨拶といたしたいと思います。どう

ぞよろしくお願いいたします。

議  長 （馬場久雄君）

      町長、大変ありがとうございました。

７

      次に、私より通年議会として初めて開会されます平成 30 年大和町議会１月随時会

議に当たり一言ご挨拶を申し上げます。

      皆さん、改めまして新年明けましておめでとうございます。

      平成 30 年の年頭と通年議会導入最初の議会開会に当たり謹んで挨拶を申し上げま

す。本年はいぬ年です。いぬ年は安産を願うことから少子高齢化に少しでもストップ

がかかり、家族円満で平和をもたらしていただき、穏やかな一年となることを願って

おります。

      さて、昨年 12 月議会で通年議会の条例を議員提案として制定し、本年１月１日か

ら施行することになりました。そして、本日が通年議会導入後の最初の議会でありま

す。ご承知のとおり、通年議会は議会の会期を１年とし、閉会期間をなくし、議会の

判断で必要に応じて会議を開けるようにする制度であります。これまでは定例会ごと

に会期を議決していましたが、通年議会は会期を１年間とするため、本会議や委員会

を必要に応じて開会できることになりました。また、重要な案件に対する町長の専決

処分事項が少なくなり、議会のチェック機能が増すものと思います。一方、今までの

専決処分事項にはなかった 50 万円以下の範囲で損害賠償額を定めることと、その和

解や年度末の地方税税制改正による必要な条例改正、災害または突発的な事故により

緊急かつ応急的に必要な歳入歳出予算の補正、会計年度末における地方税法、国庫支

出金等の繰越金などの確定に伴う歳入歳出予算の補正、会計年度末における予算の町

債の限度額及び利率の補正、解散等の事由に基づく選挙費に係る歳入歳出予算の補正

などを専決処分事項の指定に加えたものです。このように、議会としましてはこれか

らも議会活性化を推し進め、より身近な議会、開かれた議会を目指し議会と議員はど

のようにあるべきか足元を見詰め直し、町民皆様の信託に応えてまいりたいと改めて

決意をしております。

      さて、本町につきましては、順調に発展し、人口も増加している中ではあります

が、全国的には少子高齢化が加速的に進み、限界集落の話題や高知県大川村議会のよ

うに議会そのものの存続が危ぶまれるなどといったことも起きております。一方、過

疎化に悩む自治体の中には住民や職員による創意工夫による人口が増加している自治

体もあります。これからは自治体の創意工夫で町が発展する機会を創設することもで

きますし、間違えば消滅自治体になるかもしれない分かれ目の時期に来ているように

思えます。

      本町を見渡すと、町内均一に発展を遂げているものではなく、吉岡地区や宮床地区

の団地などが急速に都市化しているのに対し、それ以外の地区では少子高齢化に伴う

８

人口減少により今まで地域を支えてきた農業や林業の担い手不足が深刻化をしており

ます。このことはまるで全国で起きている少子高齢化に伴う過疎化、地域格差が本町

の中で発生しているもので、これからの大きな課題と強く認識をしております。本町

議会としては、このような事実をしっかり受けとめ将来を見据えたさらなる議会運営

が必要であると考えております。多くの課題が山積しておりますが、町執行部、そし

て議員におかれましても新しいものにいつでもチャレンジする精神を持つことがとて

も大切であります。議会としましては今後とも町民の皆様の負託に応えられるよう伝

統文化と美しい自然環境を継承しながらより安全・安心で心豊かな住みよい大和町を

形成していくため、議会と町が一体となり、町勢発展に精力的に臨んでまいります。

      結びに、新しい年も一歩ずつ議会改革に向けて進んでまいりますので、よろしくお

願いをいたします。あわせて、町執行部並びに職員におかれましても常々効率的な行

財政運営を心がけていることに心より敬意をあらわすとともに、本年も町民の皆様の

お一人お一人にとりまして健康で喜びと幸せに満ちた一年になりますよう心からお祈

り申し上げまして議長としての年頭と通年議会最初の挨拶といたします。

      本年一年間よろしくお願いをいたします。

      平成 30年１月 26日、大和町議会議長、馬場久雄。

      どうぞよろしくお願いいたします。

         日程第３「議案第１号 平成２９年度大和町一般会計補正予算」

議  長 （馬場久雄君）

      次に、日程第３、議案第１号 平成29年度大和町一般会計補正予算を議題とします。

      朗読を省略して、提出者の説明を求めます。

      財政課長千坂俊範君。

財政課長 （千坂俊範君）

      それでは、どうぞよろしくお願い申し上げます。

      議案書の１ページをお開きをいただきたいと思います。

      あわせまして、別冊の事項別明細書（第５号）につきましても準備をお願いいたし

ます。

      議案第１号 平成29年度大和町一般会計補正予算（第５号）でございます。

      第１条は、歳入歳出予算の補正でございまして、歳入歳出それぞれ1,509万4,000円

９

を追加いたしまして、予算総額を105億3,686万3,000円とするものでございます。

      予算補正の款項の区分につきましては、２ページの第１表によるものでございます。

      それでは、別冊の事項別明細書（第５号）の３ページをお願いしたいと思います。

      初めに、歳入でございます。

      １款町税１項町民税２目法人につきましては、収入済額のうち歳出との見合いによ

りまして、１節現年課税分に832万円を追加いたすものでございます。

      15款国庫支出金２項国庫補助金１目総務費国庫補助金につきましては、５節無線シ

ステム普及支援事業費補助金に避難所などへの公衆無線ＬＡＮ環境整備費といたしま

して677万4,000円を見込むものでございます。歳入につきましては、以上でございま

す。

      ４ページをお願いいたします。

      続きまして、歳出でございます。

      ２款１項５目財産管理費につきましては、庁舎管理費に追加をいたすものでござい

まして、18節備品購入費12万7,000円につきましては、議場に国旗、町旗を掲揚いた

しますフラッグスタンドを購入する経費でございます。

      よろしくお願いいたします。

議  長 （馬場久雄君）

      都市建設課長蜂谷俊一君。

都市建設課長 （蜂谷俊一君）

      続きまして、７款土木費１項１目土木総務費19節負担金補助及び交付金であります。

この負担金については、換地処分に伴い発生しましたバスターミナル敷地、吉岡まほ

ろば１丁目１番地の２の精算金であります。最終確定測量面積が確定し、面積がふえ

たということになりまして、金額的には4,332円の負担金をお願いするものでござい

ます。よろしくお願いします。

議  長 （馬場久雄君）

      総務課長櫻井和彦君。

総務課長 （櫻井和彦君）

      次に、８款消防費１項消防費５目災害対策費の15節工事請負費でございます。公衆

１０

無線ＬＡＮ環境整備のための工事請負費1,496万2,000円の補正をお願いするものでご

ざいます。この事業につきましては、町の防災の観点から防災拠点と災害発生の情報

伝達手段確保のため、避難場所として想定され災害対策の強化が望まれる公的拠点や

町を訪れる方が町内で自由に利用できるフリーＷｉ－Ｆｉ環境を提供することでスマ

ートフォンやタブレット端末など、モバイル端末の普及に対応した情報発信、情報収

集を可能とし、利便性の向上、住民サービスの向上を図ることを目的として公衆無線

ＬＡＮ環境の整備を行うものでございます。

      なお、アクセスポイントとして整備をいたしますのは、災害対策本部及び緊急避難

場所として12カ所、自然公園内に２カ所、観光施設２カ所の計16カ所でございます。

      この財源には総務省の無線システム普及支援事業費等補助金677万4,000円を充てる

ものでございます。

      以上でございます。どうぞよろしくお願いいたします。

議  長 （馬場久雄君）

      本案につきましては、提出者の説明が終了していますので、これから質疑に入りま

す。質疑ございませんか。質疑ありませんか。

         「なし」と呼ぶ者あり

      質疑ないものと認めます。

      これより討論に入ります。討論はありませんか。

         「なし」と呼ぶ者あり

      討論なしと認めます。

      これから議案第１号を採決いたします。

      本案は原案のとおり決することに賛成の方は起立願います。

         〔賛成者起立〕

      起立多数です。したがって、本案は原案のとおり可決されました。

      これで本日の日程は全部終了いたしました。

      平成30年大和町議会１月随時会議を散会とし、休会といたします。

      大変お疲れさまでした。ご苦労さまでした。

         午後２時１７分  閉  会